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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze a vyhodnocení stávajícího uživatelského rozhraní

oborových knihoven na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Teoretická

část práce obecně charakterizuje disciplínu Human Computer Interaction a pojmy

týkající se uživatelského rozhraní, použitelnosti, přístupnosti a informační

architektury. Dále zde představuje organizaci, funkci a služby Knihovny Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v Praze včetně oborových knihoven. Praktická část práce

prostřednictvím uživatelského výzkumu sleduje a vyhodnocuje současný stav webů

oborových knihoven. Cílem tohoto výzkumu je zjistit, jaká je spokojenost uživatelů

s využíváním webů těchto knihoven. Výzkum také zaznamenává představy uživatelů

o ideálním webu. Dále se zabývá použitelností, přístupností, navigací, obsahem,

designem a informační architekturou zkoumaných webů. Na základě vyhodnocených

výsledků z výzkumu je vytvořen návrh na nové uživatelské rozhraní oborových

knihoven.
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Human Computer Interaction, oborová knihovna, uživatelské rozhraní, použitelnost
webu, přístupnost webu, informační architektura, web, webdesign, uživatelský
výzkum, návrh webu

Abstract

The diploma thesis focuses on the analysis and assessment of the existing user

interface of the departmental libraries of Faculty of Arts, Charles University

in Prague. The theoretical part generally characterizes the discipline of Human

Computer Interaction. Furthermore, it characterizes concepts such as user interface,

web usability and web accessibility and information architecture. Besides,

it introduces the organisation, functions and services of the Central Library of the

Faculty of Arts, including departmental libraries. The practical part explores and

assesses current condition of the websites of the departmental libraries. The aim

of this research is to determine users' satisfaction based on their experience with

these library websites. Moreover, the research monitors the users' idea of an ideal

website. A further concern is the usability, accessibility, content, design and

information architecture of the websites researched. In accordance with the results

of the research, a schema of a new human interface for the departmental libraries

is designed.

Keywords

Human Computer Interaction, departmental library, user interface, web usability,
web accessibility, information architecture, website, web design, user research,
designing for the web
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PŘEDMLUVA

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou a vyhodnocením

současného uživatelského rozhraní oborových knihoven na Filozofické fakultě

Karlovy Univerzity. Na základě vyhodnocených výsledků z uživatelského výzkumu

jsem vytvořila návrh na nové uživatelské rozhraní těchto knihoven.

K volbě tématu mě inspiroval stávající stav webů oborových knihoven, který

neodpovídá současným trendům a nárokům jak z pohledu uživatelů tak odborných

pracovníků knihovny. Z toho vychází i můj přirozený zájem o inovaci těchto webů.

Zároveň jsem byla ovlivněna vlastními zkušenostmi a současnou situací při působení

ve dvou oborových knihovnách na Filozofické fakultě – v Knihovně pomocných věd

historických a archivního studia a Historickém kabinetě. Jako stipendistka jsem

se zde podílela na poskytování informačních a bibliografických služeb a na správě

knižních fondů.

Při vykonávání činnosti ve zmiňovaných knihovnách jsem měla možnost

sledovat další webové stránky oborových knihoven fakulty. Na tomto základě jsem

zpozorovala, že se většina webových prezentací knihoven vyznačuje nejednotností

v navigaci, designu, obsahu a struktuře. Zajímalo mě též, zda by uživatelé knihoven

uvítali inovaci či zlepšení stavu ve využívání těchto webů.

Na základě tohoto zájmu a osobních zkušeností jsem provedla dotazníkový

průzkum, jehož výsledky jsou vyhodnoceny a zaznamenány v diplomové práci.

Praktickými výstupy tohoto šetření jsou odborná doporučení a podněty k diskusi, jež

jsou v závěru práce.

Vlastní text této práce je rozdělen do 7 kapitol, které jsou pro lepší

přehlednost rozčleněny do podkapitol. Podkapitoly se podle tématiky dále dělí

do dvou anebo do tří úrovní. Vlastním tematickým kapitolám předchází úvod, který

představuje ideje diplomové práce.

První kapitola podává obecný výklad a terminologii v disciplíně zvané

Human Computer Interaction (HCI) včetně uživatelského rozhraní, použitelnosti,

přístupnosti a informační architekturu. Součástí je i úvod do metodiky

do uživatelského výzkumu.

Druhá kapitola představuje funkci, organizační strukturu a poslání Knihovny

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a jejích oborových knihoven.

Veškeré informace v této kapitole byly čerpány přímo ze zdrojů webu Filozofické

fakulty v sekci „Knihovna“ na hlavním panelu.

Třetí kapitola se zabývá informačními zdroji a službami poskytovaných

oborovými knihovnami.

Čtvrtá kapitola charakterizuje a srovnává současný stav webových stránek

oborových knihoven. Zde je vypracovaná úvodní analýza ve formě tabulky, která

vyhodnocuje stávající stav webů těchto knihoven. Zadání uživatelského výzkumu

vychází ze shromážděných dat a poznatků předkládaných právě v této kapitole.

Pátá kapitola rozvíjí čtvrtou kapitolu vytyčením cíle a hypotéz uživatelského

výzkumu. Dále rozebírá zvolenou metodu sběru dat – dotazníkové šetření. Nesmíme

opomenout, že také popisuje provedený předvýzkum, jehož úkolem bylo ověření

funkčnosti a srozumitelnosti otázek v dotazníku, popř. jejich úprava.

Šestá kapitola popisuje, nejen průběh dotazníkového průzkumu, ale přináší

i vyhodnocení sesbíraných dat, které následně interpretuje. Pro snadnou orientaci

ve výsledcích obsahuje kapitola číslo šest množství přehledných grafů a tabulek.

Sedmá kapitola se zabývá řešením návrhu na optimalizované uživatelské

rozhraní pro oborové knihovny, který je vypracován na základě grafického schématu.

Chtěla bych zde zdůraznit, že se v diplomové práci zaměřuji výhradně na princip

webdesignu, nikoliv na technologii tvorby webu z hlediska programování. Závěr

shrnuje poznatky, výsledky a průběh zpracovávání této práce.

Tato práce kromě vlastního textu obsahuje Seznam zkratek, Seznam použité

literatury, Seznam oborových knihoven, Seznam obrázků, tabulek a grafů v textu

a Seznam příloh s 6 přílohami. Použitá literatura je abecedně seřazena a citována

v souladu s novou českou verzí normy ČSN ISO 690 platné od 1. 4. 2011, která byla

převzata od nově vydané mezinárodní normy ISO 690 platnou od roku 2010.

Bibliografické odkazy v textu jsou uváděny podle Harvardského systému,

tj. podle jména a data vydání, popř. i strany. Seznam oborových knihoven je také

zpracován ve formě bibliografických citací, avšak bez použití Harvardského

systému. Názvy oborových knihoven jsou sestaveny podle organizačního schématu

Knihovny FF UK, které je popsáno v 2. kapitole.

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce doc. PhDr. Richardu Papíkovi, Ph.D.

a také konzultantce Mgr. Lence Němečkové, kteří mi poskytli mnoho cenných rad
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ÚVOD

V současné době je trendem navrhovat intuitivní webové stránky neboli

uživatelská rozhraní, které mají za úkol prezentovat různé firmy, organizace,

instituce a korporace. Při jejich tvorbě se klade důraz na jejich použitelnost,

jednoduchost, kvalitu a uspořádání. Zároveň nelze opomenout fakt, který spočívá

ve spokojenosti uživatelů s používáním webů.

Aby tyto nároky a parametry mohly být alespoň ve větší míře splněny,

k tomuto účelu slouží nepřeberné množství literatury od mnoha odborníků

na webdesign, pravidla, doporučení nebo normy apod., jež umožňují vytvářet návrhy

webových stránek. Dosud však nebyla potvrzena existence dokonalého uživatelského

rozhraní, které by dosáhlo veškerých funkcí. Cesta k takovému webu je velmi

náročný a téměř nekonečný proces inovací. Stále se o této problematice vedou

diskuse nejen odborníků, expertů, ale i uživatelů.

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy zahrnuje množství oborů. Společně

s obory vznikaly i jednotlivé specializované knihovny, které se přesněji nazývají

oborové knihovny. Jednotlivé vědní obory se neustále vyvíjejí a mění. Proto

i Knihovna Filozofické Fakulty Univerzity Karlovy v Praze, která zastřešuje a řídí

oborové knihovny, prochází vývojem tak, aby její funkce odpovídaly potřebám

studentů, akademických pracovníků a dalším uživatelů.


[…]


informovat o posledních úpravách webu a druhý slouží k informaci o sestavě

a organizaci webu.

Prvek webu č. 5 – vyhledávač včetně našeptávače: Dále je zde navržen

prostor na vyhledávání s podporou našeptávače, který umožňuje vybírat již

existující slova při zadávání klíčových slov do vyhledávače. Uživatel by měl

možnost vyhledávat jednotlivá klíčová slova dvojím způsobem – buď na webu

oborové knihovny, nebo na webu celkově pomocí rolovacího přepínače.

Prvek webu č. 6 – FAQ: Zde by uživatelé měli možnost využívat položku

často kladených dotazů a jejich tematického prohledávání.

Prvek webu č. 7 – nápověda: Tato položka s grafickým symbolem otazníku

nabízí uživatelům informace o aplikaci a používání webu oborové knihovny.
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 Obrázek č. 2 Rozvržení prostoru stránky
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Prvek webu č. 8 – Ukazatel „Nacházíte se zde“: Tento prvek by měl sloužit

k lepší orientaci uživatelů – jednotlivým klikáním na záložky sekcí uživatel získá

představu o hierarchii webu, kde se právě nachází.

Prvek webu č. 9 – „Důležité odkazy“: Tento předposlední prostor s názvem

„Důležité odkazy“ obsahuje užitečné odkazy, které podle potřeby přesměrují

uživatele na Centrální katalog UK či na rozličné databáze FF UK (např. Portál

elektronických zdrojů).

Prvek webu č. 10 – „Aktuality knihovny“: Poslední součást webu „Aktuality

knihovny“ se zaměřuje na zjišťování aktualit oborové knihovny. Pro ně byla zvlášť

vyčleněna pravá strana webu z hlediska lepší viditelnosti na nově zobrazené

aktuality.

Jak již bylo výše uvedeno, přiložený Obrázek č. 3 na následující straně

zobrazuje vztahy sekcí a podsekcí webu. Zde se jedná o návrh, jak by mohly tyto

prvky na sebe navazovat. Poznámka: Jak již bylo dříve uvedeno, u sekce „Služby“

by si knihovny vybraly jen ty podsekce služeb, které opravdu poskytují.
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Obrázek č. 3 Hierarchická mapa webu

89

ZÁVĚR

Svět informací, vědy a poznání se neustále vyvíjí. Univerzitní pracoviště

nejen, že reagují na výzvy, které nám současnost přináší, ale zároveň výzvy

a proměny jednotlivých vědních oborů sami vytvářejí. Informační střediska

a akademické knihovny jsou velmi cenným odborným zázemím, které musí neustále

reflektovat tyto změny a procesy.

Důkazem, že se to na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy daří, jsou

proměny struktury a názvů jednotlivých oborových knihoven, jež se vyskytly

v průběhu zpracovávání diplomové práce. Jedná se o změnu organizační struktury

Knihovny Filozofické Fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Centrum studijních

a informačních služeb (CeSIS) se přejmenovalo na Knihovnu Jana Palacha. Bývalé

Koordinační a metodické centrum (KMC) se změnilo na Středisko vědeckých

informací (SVI).

Na základě nasbíraných dat zde docházím k závěru, že současná podoba

webových rozhraní jednotlivých oborových knihoven reflektuje jen částečně

proměnu jednotlivých vědních oborů a Filozofické Fakulty Univerzity Karlovy

v Praze jako celku. Respondenti ohodnotili jednotlivá webová rozhraní mírně

optimisticky, přesto očekávají další proměny a inovace, jež by graficky i funkčně

sjednotily dílčí weby v uživatelském rozhraní.

Jednou z možností relativní spokojenosti uživatelů s nynějším stavem

a současného očekávání zkvalitnění webových služeb je skutečnost, že jen malá část

z nich má zkušenosti s těmi nejmodernějšími a nejkvalitnějšími podobami webových

rozhraní knihoven, zejména v zahraničí.

Další možností je skutečnost, že i na složité vyhledávání a orientaci

v některých situacích si uživatel, jež konkrétní informaci potřebuje, zvykne. Dalším

případem může být, že si uživatelé opatřují informace jinde než na příslušném webu

oborové knihovny z důvodu, že ten jim žádané informace, či služby neposkytuje.

Takový web, dá se říci jako by neexistoval. Tato tvrzení se opírají o výsledky analýz,

jež předkládám v předcházejících kapitolách.

Každý z uživatelů má od webu jiné požadavky. Přesto lze vysledovat určitá

zobecnění, na která zde v této práci poukazuji – týká se to podkapitoly č. 6.2.8. Před

sbíráním dat jsem nepředpokládala, že mezi jednotlivými kritérii webu budou

výrazné rozdíly. Neočekávala jsem, že požadavky na kvalitní grafické provedení
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budou až na posledním místě. Je otázkou, zda je pro uživatele design webu málo

důležitý, či zda případné nedostatky na informační a navigační úrovni zastiňují

malou spokojenost s designem.

Pro pracovníky připravující a spravující uživatelská rozhraní webů knihoven

je jistě nesnadné sladit požadavky uživatelů, své i finanční možnosti zřizovatele

knihovny tak, aby došlo k vytvoření hodnotného díla, jež by graficky i ideově

zastarávalo co nejpomaleji. Přesto si myslím, že takové možnosti jsou. Jednou

z přehledných a dle mého názoru v podmínkách Knihovny Filozofické Fakulty

Univerzity Karlovy uplatnitelných metodik je metodika navrhování webu od Debbie

Stone. Právě tu jsem použila pro vytvoření svého návrhu.

Byla bych ráda, kdyby tato práce posloužila jako podklad pro odbornou

diskusi a případnou inspiraci pro inovaci webu, jak na úrovni dílčích webových

stránek, tak i pro možnou spolupráci v oblasti jejich sjednocení a provázanosti.
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