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Cíl práce:

Splněn. Navíc vidím velkou užitečnost pro vývoj informačně-knihovnické podpory na
FF UK.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Diplomová práce se věnuje analýze a vyhodnocení stávajícího uživatelského
rozhraní oborových knihoven na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
V první části práce se zabývá diplomantka uživatelským rozhraním a tématy mající
vztah k problematice human-computer interaction, resp. přesněji webovou užitečností
(web usability). Dále je probrána organizační struktura knihoven FF UK. Druhá část
je pak experimentální a s velkým podílem vlastních průzkumů diplomantky
v prostředí FF UK a jejího elektronického prostoru.

Vzhledem k tomu, že tíži konzultací a největší zásluhy na vzniku práce má
konzultantka mgr. Lenka Němečková a má role byla případně poradní a
koordinační, a nemá-li posudek sklouznout k „druhému oponentskému“, pak vyjímám
z posudku konzultantky následující pasáže, s kterými jsem ztotožněn stejně jako
s jejím postupem vědom si stupně práce, a to je diplomová na magisterském stupni.
Jak diplomantka, tak konzultantka mi pravidelně předkládaly dílčí úseky, byly se
mnou v kontaktu a na druhou stranu jsem podporoval symbiotický pracovní jejich
vztah. Kritické připomínky si nechám pro sebe (toto je posudek vedoucího práce a
ne oponenta), neboť jsou bezvýznamné a potlačoval bych kreativitu a schopnosti
mgr. Lenky Němečkové, jejíž vyjádření jsou pro mne zárukou kvality. Navíc si výkonu
Evy Šebestové vážím a její práci považuji užitečnou.

„Jádrem práce je pak její výzkumná část, ve které autorka pečlivě zpracovala
komplexní analýzu webových rozhraní vybraných knihoven FF UK dle předem
stanovených základních kritérií přívětivosti uživatelských rozhraní. Tato analýza,
která prezentuje autorčin vlastní expertní názor na kvalitu webových prezentací
knihoven FF UK, slouží převážně jako podklad pro přípravu následného

uživatelského výzkumu. Průzkum byl připraven a zpracován velmi pečlivě, metoda
byla zvolena vhodně. Vyzdvihla bych zejména pečlivost autorky při přípravě a
testování dotazníku, a v průběhu sběru dat. Vzorek respondentů byl zvolen vhodně a
podařilo se jej, i díky svědomitosti autorky, naplnit. Přestože byl dotazník
rozsáhlejšího charakteru, prokázala autorka schopnost jej stručně a přehledně
vyhodnotit a shrnout nejvýznamnější informace. Na závěr práce autorka velmi
vhodně všechny informace využila pro návrh informační architektury a uživatelských
rozhraní webových stránek, který velmi pečlivě popsala a také doplnila příslušnými
grafickými návrhy.“ (vyjmuto z hodnocení mgr. Lenky Němečkové)  naprosto
vyjadřuje mé hodnocení pojetí a významu obsahu a účelu diplomové práce.

Dodávám, že diplomantka komunikovala mnohokrát a systematicky s mgr. Lenkou
Němečkovou a několikrát u větších celků se mnou a byl jsem s úrovní jejího zájmu a
z nasazení a nadšení témat tohoto typu spokojen. Byl jsem informován a dílčí kroky
odsouhlasil.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Bez vážnějších výhrad.

Formální a grafická úprava práce:

Bez výhrad.

Závěr:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm
výborně. Vybrané části práce bych doporučil zveřejnit v některém z oborových
časopisů.

Na Albeři u Nové Bystřice a v Břeclavi dne 12.9. 2012 Richard Papík, v.r.